
O r i g i n a l e  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   55 33 00   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  11/08 /2015  
                   N U M E R O   22 11 66    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   11/08 /2015  
 
OGGETTO: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - CONCORSO DI IDE E PER LA 
MANUTENZIONE URBANA DELL'AREA IDENTIFICATA CON IL P IAZZALE 
ANTISTANTE LA STAZIONE FERROVIARIA E LA VIA DI INGR ESSO AL CUORE DI 
BORDIGHERA (CORSO ITALIA) - NOMINA DELLA COMMISSION E      

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

• deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 04.03.2014 di approvazione del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche per gli anni 2014-2016 che prevede, tra le altre cose, l’intervento di manutenzione straordinaria e di 
arredo urbano di Corso Italia; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 201 del 10.09.2014 di previsione dell’intervento di manutenzione 
straordinaria e di arredo urbano di Corso Italia, in parte già finanziato per euro 400.000,00 sull’intervento 8230.88.1 
del Bilancio di Previsione – Esercizio Finanziario 2015, con la quale si decideva altresì di procedere mediante lo 
strumento del concorso di idee ai sensi del combinato disposto degli articoli 108 e 110 del D. Lgs. n. 163/2006 e 
ss.mm.ii., con contestuale approvazione dello schema di disciplinare/bando di concorso per la riqualificazione 
dell’area citata; 

• deliberazione del Consiglio comunale n. 74 del 26.11.2014, esecutiva ai sensi di legge, di finanziamento, tra le altre 
cose, di un ulteriore importo di euro 350.000,00 relativo all’intervento sopra citato, con imputazione della relativa 
spesa sull’intervento 8230.88.1 del redigendo Bilancio di Previsione – Esercizio Finanziario 2015; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 17.03.2015 con la quale veniva: 
o approvato, a parziale modifica di quanto già previsto con deliberazione della Giunta comunale n. 201/2014, lo 

schema del disciplinare/bando per il Concorso di Idee per la manutenzione urbana dell’area identificata con il 
piazzale antistante la stazione ferroviaria e la via d’ingresso al cuore di Bordighera (Corso Italia), confermando 
l’impegno dell’importo di euro 3.000,00 a copertura delle spese di cui all’art. 19 del bando, con imputazione 
all’intervento 8230.88.1, imp. 1455 Sub. 1R; 

o integrata per ulteriori euro 17.000,00 la presunta spesa dovuta a titolo di pubblicità di gara, rimborso spese 
della Commissione Giudicatrice e affidamento incarico per la progettazione preliminare, nel rispetto di quanto 
previsto dal Disciplinare/Bando in parola e suoi allegati; 

• determinazione dirigenziale del Settore Tecnico n. 326/RG del 25.05.2015 con la quale si indiceva il Concorso di 
Idee ad oggetto "CONCORSO DI IDEE PER LA MANUTENZIONE URBANA DELL’AREA IDENTIFICATA CON 
IL PIAZZALE ANTISTANTE LA STAZIONE FERROVIARIA E LA VIA DI INGRESSO AL CUORE DI 
BORDIGHERA – CORSO ITALIA (CIG: ZAF14882D5)  e si approvava tutta la documentazione di gara predisposta 
dai competenti uffici comunali, con il supporto dell’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori 
della Provincia di Imperia; 

 
Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12,00 del giorno 31/07/2015 e che ai 
sensi dell’art. 16 del disciplinare di gara la commissione dovrà essere nominata e costitutiva con provvedimento 
dell’organo competente entro 10 giorni dalla data di scadenza debitamente prefissata per la presentazione delle offerte; 
 
Considerato che la suddetta Commissione sarà composta da n. 5 membri scelti tra il Comune di Bordighera (ente 
banditore) e l’ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori della Provincia di Imperia  tra gli esperti del 
settore, di adeguata professionalità ed esperienza, e sarà presieduta dal Dirigente del Settore Tecnico o da un suo 



delegato; 
 
Visto l’articolo 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 

 
DETERMINA 

 
1) di costituire la commissione di gara, relativa all’oggetto, come segue: 
 
-  PRESIDENTE Arch. Roberto Ravera - Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Bordighera;    

 
-  COMPONENTE ESTERNO  Arch.Gianni Biondillo (membro esperto segnalato dall’Ordine  degli architetti); 
   
-   COMPONENTE ESTERNO Arch. Cesare Griffa (membro esperto segnalato dall’Ordine degli architetti); 

 
- COMPONENTE ESTERNO Arch.Andrea Malaspina (membro esperto segnalato dall’Ordine  degli architetti); 
 
-         COMPONENTE ESTERNA Arch. Roberta Cento Croce (membra esperta segnalata da questo Comune); 

 
2) di imputare la spesa massima complessiva di € 6.000, relativa ai compensi a favore dei membri esterni di cui 

al precedente punto 1), all’intervento di bilancio n. 8230.88.1 (imp. n. 1455 ……….), precisando che 
l’importo massimo del compenso per singolo componente esterno ammonta a € 1.500 lordi e che al Presidente 
della Commissione non spetterà alcun compenso e/o indennità; 

 
3) di procedere alle pubblicazioni informatiche e alle comunicazioni ai sensi di legge. 

 
* * * 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dalla segreteria e trasmessa in copia all’ufficio servizi sociali, 
al settore finanziario e trasmessa nelle forme previste per la pubblicazione all’albo pretorio informatico all’ufficio 
messi. 
 
Bordighera, lì 11.08.2015 
         
                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
              f.to         (Dottor Giuseppe Testa) 
      
==================================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
                                                              IL DIRIGENTE AD INTERIM  

             DEL SETTORE FINANZIARIO 
                         f.to                (Dott.ssa Micaela Toni) 
 
 

 


